
COPIA 

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DETERMINAZIONE N.125 DEL 28.09.2021. 
 

Oggetto: APPALTO “SCUOLA PRIMARIA STATALE “F. BARACCA” - MESSA IN 

SICUREZZA ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE REFETTORIO SCOLASTICO” – 

APPALTATORE IMPRESA EDILE DOSSENA DELFINO – APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE 1^ SAL LAVORI A TUTTO IL 24.09.2021  (Codice CUP I17B20000240006   

/   Codice CIG  8498926F97)  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed 

integrazioni, di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

RICHIAMATO, in particolare, l’Articolo 37 del Codice; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 in data 27.05.2020, afferente 

l’approvazione del Bilancio di previsione dell’ente per il triennio 2020-2021-2022; 

 

RICHIAMATO l’Articolo 1, commi 5^ e 6^ della Legge Regionale 4 maggio 2020, n.9 “Interventi 

per la ripresa economica” (BURL n.19, suppl. del 04 Maggio 2020), concernente la destinazione, ai 

Comuni lombardi, di contributi per la realizzazione di opere pubbliche in materia di: 

a) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di strade, scuole, edifici pubblici 

e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche e interventi per 

fronteggiare il dissesto idrogeologico e per la riqualificazione urbana; 

b) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

c) rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla connessione internet, con particolare 

riferimento alla fibra ottica e alla realizzazione e ampliamento di aree “free wi-fi”; 

 

RICHIAMATI inoltre i contenuti delle successive D.G.R. 3113�2020 D.G.R. Lombardia 5 maggio 

2020, n.3113, D.G.R. Lombardia 23 giugno 2020, n.3284, D.G.R. Lombardia 1 ottobre 2020, n.3622 

e D.G.R. Lombardia di modifica ed integrazione citata L.R. 9/2020; 

 

 

 

 



 

 

 

 

PRESO ATTO CHE:  

• nell’ambito di tale assegnazione, il Comune di Casaletto Ceredano aveva ottenuto un 

contributo di €.100.000,00; 

• il comma 6^, in particolare stabiliva che: “… Il comune beneficiario del contributo può 

finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente 

finanziati da altri soggetti. Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2020, pena la decadenza del contributo … (ora 

entro il termine del 31 gennaio 2021)”; 

• il comma 6^, in particolare stabiliva che: “… Le risorse di cui al comma 3, derivanti da 

economie di spesa restano nella titolarità dell'ente assegnatario”; 

 

EVIDENZIATO CHE, con il suindicato contributo, l’ente ha cofinanziato quota parte di due 

interventi ritenuti di fondamentale importanza per la comunità casalettese, che in particolare sono: 

• la messa in sicurezza e la riqualificazione della viabilità del centro storico; 

• la messa in sicurezza della sala refettorio della Scuola Primaria Statale “F. Baracca” in quanto 

presenta una superficie inadeguata a garantire la rispondenza alle esigenze richieste; 

 

RISCONTRATO in particolare che, con Deliberazione di Giunta Comunale n.39 in data 30.07.2020, 

esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Progetto Definitivo ed Esecutivo dell’opera pubblica 

“Scuola Primaria Statale “F. Baracca” - Messa in sicurezza ed adeguamento funzionale refettorio 

scolastico”, comportante un quadro economico complessivo di spesa di €.80.000,00; 

 

CHE l’importo netto dei lavori in appalto era stabilito in netti €.60.000,00 I.V.A. esclusa, di cui: 

• €.57.929,50 per Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso d’asta); 

• €.2.070,50 per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta); 

 

CHE, ai fini dell’esecuzione dei lavori in argomento, in relazione: 

• all’importo a base d’appalto degli stessi (largamente inferiore ad €.150.000,00); 

• all’urgenza di procedere all’aggiudicazione e all’avvio dei medesimi entro i termini prescritti 

dalla suindicata normativa di cofinanziamento (L.R. 9/2020 e connesse D.G.R.); 

lo scrivente promuoveva un affidamento diretto a cura del RUP, ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ 

lettera a) del Codice a quel momento vigente (integrato dall’Articolo 1, comma 2^ lettera a) della 

Legge 120/2020), avviando una trattativa diretta con l’impresa DOSSENA DELFINO con sede in 

Casaletto Ceredano (CR), in quanto operatore ritenuto adeguato ad assumere l’esecuzione 

dell’intervento in oggetto;  

 

CHE a seguito degli approfondimenti operati, con propria Determinazione n.177 del 30.12.2020 u.s., 

procedeva al formale affidamento dei lavori in trattazione in favore dell’indicata impresa DOSSENA 

DELFINO con sede in Casaletto Ceredano (CR), il tutto verso il corrispettivo netto di €.60.000,00 di 

cui €.57.929,50 per Lavori ed €.2.070,50 per Oneri per la sicurezza, oltre all’I.V.A. (€.6.000,00), il 

tutto pari ad una spesa lorda complessiva di €.66.000,00; 

 

CHE l’affidamento assumeva efficacia definitiva; 

 

CHE, a fronte dell’urgenza e della necessità improcrastinabile di avviare i lavori nel rispetto dei 

termini prescritti dalla suindicata normativa regionale di cofinanziamento dell’opera (L.R. 9/2020 e 

D.G.R. collegate), con Verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 18.01.2021 u.s. (rif. Prot. 

Comune n.102/2021) si procedeva alla formale consegna e all’immediato avvio dei lavori nelle more 

di stipula del Contratto d’Appalto, ai sensi dell’Art.32 commi 8^, 10^ e 13^ del Codice; 

 

CHE l’Appaltatore ha rinunciato espressamente all’anticipazione espressamente prevista all’Articolo 

26 (Anticipazione) del Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

CHE i lavori in trattazione sono stati temporaneamente sospesi e puntualmente ripresi; 

 

 



 

 

 

 

CHE in relazione all’ammontare dei lavori sin qui eseguiti, si può procedere alla approvazione e alla 

liquidazione nei confronti dell’Appaltatore del 1^ Stato di avanzamento lavori (S.A.L.); 

 

VISTA al riguardo, la documentazione tecnica presentata al protocollo comunale dal Direttore dei 

lavori afferente il 1^ Stato di avanzamento dei lavori realizzati a tutto il 24.09.2021 nell’ambito 

dell’appalto in trattazione, comportante un importo netto (I.V.A. 10% esclusa) di €.57.000,00 

comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€.1.800,00) e 

costituita dai seguenti documenti: 

• 1^ S.A.L. a tutto il 24.09.2021 dell’importo netto di €.57.000,00 comprensivo di quota degli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€.1.800,00); 

• Registro contabilità / Libretto delle misure; 

 

RICHIAMATO inoltre il Certificato di pagamento n.01 emesso dallo scrivente, corrispondente 

all’importo netto (I.V.A. 10% di legge esclusa)  di €.56.715,00, comprensivo di quota degli oneri per 

la sicurezza ed al netto della trattenuta di garanzia per infortuni, il tutto pari ad un importo lordo 

complessivo di €.62.386,50; 

 

PRESO ATTO CHE l’Appaltatore ha sottoscritto la documentazione succitata senza riserve e/o 

obbiezioni; 

 

RICHIAMATI espressamente: 

• i contenuti del Progetto Esecutivo e del Capitolato Speciale d’Appalto approvati con la citata 

D.G.C. 39/2020; 

• i contenuti del disciplinare di gara e della connessa documentazione; 

• il Capitolato Generale dei lavori pubblici approvato con D.M. 145/2000; 

 

RITENUTO di procedere: 

• all’approvazione della documentazione succitata, afferente il 1^ S.A.L. a tutto il 24.09.2021; 

• alla liquidazione nei confronti dell’Appaltatore del 1^ S.A.L. in trattazione, come 

corrispondente all’importo del relativo Certificato di pagamento n.01; 

in quanto i tutti i requisiti previsti risultano pienamente soddisfatti; 

 

PRESO ATTO della situazione di sostanziale regolarità contributiva dell’Appaltatore; 

 

RICHIAMATO l’Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e successive modificazioni, recante 

“Piano straordinario contro le mafie” e le relative disposizioni interpretative ed attuative contenute 

nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ATTESO CHE il presente atto rientra nelle competenze  gestionali  del  responsabile  del  servizio  

ai  sensi  dell’Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

 

CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della C.U.C.; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

 



 

 

 

 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere, per quanto in narrativa riportato, alla approvazione della documentazione 

attestante il 1^ Stato di avanzamento dei lavori realizzati a tutto il 24.09.2021 dall’impresa 

DOSSENA DELFINO nell’ambito dell’opera pubblica “Scuola Primaria Statale “F. Baracca” 

- Messa in sicurezza ed adeguamento funzionale refettorio scolastico”, comportante un importo 

netto (I.V.A. 10% esclusa) di €.57.000,00 comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta (€.1.800,00) e costituito da: 

• 1^ S.A.L. a tutto il 24.09.2021 dell’importo netto di €.57.000,00 comprensivo di quota 

degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€.1.800,00); 

• Registro contabilità / Libretto delle misure; 

 

2. Di prendere atto che l’Appaltatore ha sottoscritto la documentazione succitata senza riserve 

e/o obbiezioni; 

 

3. Di procedere alla liquidazione in favore dell’Appaltatore del corrispondente Certificato di 

pagamento n.01 emesso dallo scrivente, pari all’importo netto (I.V.A. 10% di legge esclusa)  di 

€.56.715,00, comprensivo di quota degli oneri per la sicurezza ed al netto della trattenuta di 

garanzia per infortuni, il tutto pari ad un importo lordo complessivo di €.62.386,50; 

 

4. Di imputare, in armonia con la D.G.C. 39/2020 e la DT. 177/2020, la spesa di €.62.386,50 nel 

modo seguente: 

- € 50.000,00 all’intervento 04022.02.0001 “ampliamento locale mensa” finanziato con  C.R. 

- € 12.386,50 all’intervento 04022.02.0600 “manutenzione straordinaria edificio  scolastico 

ampliamento locale mensa” del Bilancio di previsione 2021;  

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa appaltatrice, la quale in 

conformità alla normativa vigente, dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e rendere noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul quale 

dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto 

di credito, persona fisica delegata ad operare sul conto; - n. di conto corrente con codici ABI, 

CAB e IBAN. I codici attribuiti sono i seguenti:  Codice CUP I17B20000240006 / Codice CIG  

8498926F97; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 28.09.2021 

 

    Il Responsabile Area Tecnica 

f.to GUFFI Arch. ALESSANDRO 


